
1 DE SETEMBRO DE 2020Nº 151 1972Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

            PORTO  VELHO-RO,      TERÇA-FEIRA,  1  DE SETEMBRO DE 2020Nº 151

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SUMÁRIO

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

ASSESSORIA DASSESSORIA DASSESSORIA DASSESSORIA DASSESSORIA DA MESAA MESAA MESAA MESAA MESA ................................................................................................................................................................ 19781978197819781978

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento Legislativo: Kenilla Pagoto de Azeredo
Divisão de Publicações e Anais - Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES
1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN
2º Secretário: DR. NEIDSON
3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

ANO IX

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 109/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 01 a 05/09/2020,
ao Deputado Estadual MARCELO CRUZ DA SILVA, cadastro nº
200165401, conforme processo nº 0009056/2020-25.

Porto Velho - RO, 31 de Agosto de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 110/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de
2016.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 01 a 05/09/2020,
ao servidor relacionado, que irá assessorar o Deputado
Estadual Marcelo Cruz, na reunião no Ministério das
Comunicações, na cidade de Brasília - DF, conforme processo
nº 0009056/2020-25.

Matrícula: 200168620
Nome: Vitor Hugo de Almeida
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho - RO, 31 de Agosto de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 111/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 31/08/2020 a 02/
09/2020, ao servidor relacionado, conforme processo nº
0009109/2020-73.

Matrícula: 200168029
Nome: Danilo Lopes Nunes



1 DE SETEMBRO DE 2020Nº 151 1973Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

Cargo: Assessor Militar Especial
Lotação: Sec. de Seg. Inst.

Porto Velho - RO, 01 de Setembro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1975/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROSANGELA PATRICIO DA SILVA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do
Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 1º de
setembro de 2020.

Porto Velho, 01 de setembro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1976/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELIZENE FERREIRA CAMPOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-30, do Gabinete
do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 1º de setembro
de 2020.

Porto Velho, 01 de setembro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1977/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANTONIO LUIZ DE SOUZA DELGADO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-30, do

Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 1º de
setembro de 2020.

Porto Velho, 01 de setembro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1978/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOCILENE GONÇALVES DE MENEZES MARTINS, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-26, do Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a
contar de 1º de setembro de 2020.

Porto Velho, 01 de setembro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1979/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCIA CELESTINA LAURO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do
Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar de 1º de
setembro de 2020.

Porto Velho, 01 de setembro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1980/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



1 DE SETEMBRO DE 2020Nº 151 1974Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

YALLE CRISTINA SILVA DANTAS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, do Gabinete
do Deputado Eyder Brasil, a contar de 1º de setembro de 2020.

Porto Velho, 01 de setembro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1981/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

HELENA BARROCO CAPPELLI, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
13, no Gabinete do Deputado Jean de Oliveira, a contar de 1º
de setembro de 2020.

Porto Velho,  01 de setembro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1982/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LOILSON HO TONG PAIXÃO NOBRE, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-13, no Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar
de 1º de setembro de 2020.

Porto Velho,  01 de setembro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1983/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

HUGO HENRIQUE NASCIMENTO DE OLIVEIRA, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar,

código ASP-13, no Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a
contar de 1º de setembro de 2020.

Porto Velho,  01 de setembro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1984/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THAIS BARROS FERREIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
30, no Gabinete do Deputado Alex Silva, a contar de 1º de
setembro de 2020.

Porto Velho,  01 de setembro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1985/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NAIARA SILVA ADELINO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
30, no Gabinete do Deputado Alex Silva, a contar de 1º de
setembro de 2020.

Porto Velho,  01 de setembro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1986/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOÃO FRANCIVALDO PEREIRA DA SILVA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico,



1 DE SETEMBRO DE 2020Nº 151 1975Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

código AST-13, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar
de 1º de setembro de 2020.

Porto Velho,  01 de setembro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1987/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SILENE SALES ZIMMERMANN, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-21,
no Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 1º de
setembro de 2020.

Porto Velho,  01 de setembro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1988/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDREIA GONÇALVES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Autuação
Processual Interna, código DAS-06, do Departamento de
Comunicação Interna e Externa, a contar de 1º de setembro
de 2020.

Porto Velho,  01 de setembro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1989/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

OLDACK SANTANA FILHO, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-

06, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de
setembro de 2020.

Porto Velho,  01 de setembro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1990/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SIMONIO ALVES VEIGA, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Técnico, código AT-24, do Gabinete do Deputado
Cirone Deiró, a contar de 1º de setembro de 2020.

Porto Velho, 01 de setembro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1991/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NELSON JUNIOR GOMES DE SOUZA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-05, da Diretoria
Administrativa da Escola do Legislativo, a contar de 1º de
setembro de 2020.

Porto Velho, 01 de setembro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1992/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NELSON JUNIOR GOMES DE SOUZA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código



1 DE SETEMBRO DE 2020Nº 151 1976Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ASP-22, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 1º
de setembro de 2020.

Porto Velho,  01 de setembro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1993/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

AMANDA JHONYS DA SILVA BRITO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do
Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 1º de
setembro de 2020.

Porto Velho, 01 de setembro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1994/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELIANE CARVALHO DANTAS ASSUNÇÃO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
26, do Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 1º de
setembro de 2020.

Porto Velho, 01 de setembro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1995/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ADRIANE ANDREIA APPELT DA ROZA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
22, do Gabinete do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de
1º de setembro de 2020.

Porto Velho, 01 de setembro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1996/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAFAEL PRETTZ CAMARA CANTO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
26, no Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 1º de
setembro de 2020.

Porto Velho,  01 de setembro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1997/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIEGO JOSE DE SOUZA ARAUJO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-20,
no Gabinete da Ouvidoria Parlamentar –Deputado Marcelo Cruz,
a contar de 1º de setembro de 2020.

Porto Velho,  01 de setembro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1998/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:



1 DE SETEMBRO DE 2020Nº 151 1977Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

N O M E A R

RAYANI ALVES DE MIRANDA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-30, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a
contar de 1º de setembro de 2020.

Porto Velho,  01 de setembro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1999/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JACKELINE RODRIGUES SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-13, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a
contar de 1º de setembro de 2020.

Porto Velho,  01 de setembro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2000/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAIANE PEREIRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-13, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a
contar de 1º de setembro de 2020.

Porto Velho,  01 de setembro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2001/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDIANE PEREIRA DE ALMEIDA MATSUMOTO, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar,
código ASP-13, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia,
a contar de 1º de setembro de 2020.

Porto Velho,  01 de setembro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2002/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELENICE APARECIDA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
11, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 1º de
setembro de 2020.

Porto Velho,  01 de setembro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2003/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALESSANDRA ARAUJO DOS SANTOS, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
13, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 1º de
setembro de 2020.

Porto Velho,  01 de setembro  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO



1 DE SETEMBRO DE 2020Nº 151 1978Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATA DA TRIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA
DÉCIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA.

Aos sete dias do mês de julho do ano dois mil e vinte, às
dezessete horas e vinte um minutos, reuniu-se a Assembleia
Legislativa do Estado, utilizando o Sistema de Deliberação
Remota, extraordinariamente, na Capital do Estado, no Plenário
das Deliberações, sob a Presidência do Senhor Deputado Laerte
Gomes, secretariado pelo Senhor Deputado Ismael Crispin, com
as presenças dos Senhores Deputados Adailton Furia, Adelino
Follador, Alex Redano, Anderson Pereira, Chiquinho da Emater,
Cirone Deiró, Dr. Neidson, Eyder Brasil, Ezequiel Neiva, Geraldo
da Rondônia, Jair Montes, Jhony Paixão, Lebrão, Luizinho Goebel
e das Senhoras Deputadas Cássia Muleta e Rosangela Donadon,
com as ausências dos Senhores Deputados Aelcio da TV, Alex
Silva, Edson Martins, Jean Oliveira, Lazinho da Fetagro e
Marcelo Cruz. Havendo número regimental, o Senhor Presidente
declarou aberta a sessão. Foi dispensada a leitura da ata da
Sessão extraordinária anterior, e determinou que fosse publicada
no diário da Assembleia Legislativa. ORDEM DO DIA. Projeto
de Lei nº 701/20 de autoria dos Senhores Deputados
Adelino Follador, Alex Silva, Adailton Furia e Jair Montes,
aprovado em segunda votação simbólica, que Altera e
acrescenta dispositivos na lei nº 4.739 de 18 de junho de 2020.
NAS COMUNICAÇÕES DE PARLAMENTARES, não houve
orador inscrito. Nada mais havendo a tratar, e antes de encerrar
esta sessão, o Senhor Presidente convocou sessão ordinária
para o dia oito de julho do corrente ano. Para constar, o
Secretário da sessão determinou a lavratura desta ata, que
após lida e aprovada será devidamente assinada pelo Presidente
e Secretário da sessão. Plenário das Deliberações as dezessete
horas e quarenta e oito minutos do dia sete de julho do ano de
dois mil e vinte.

ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA
DÉCIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA.

Aos quatorze dias do mês de julho do ano dois mil e vinte, às
dezoito horas e cinqüenta e nove minutos, reuniu-se a
Assembleia Legislativa do Estado, utilizando o Sistema de
Deliberação Remota, extraordinariamente, na Capital do Estado,
no Plenário das Deliberações, sob a Presidência do Senhor
Deputado Laerte Gomes, secretariado pelo Senhor Deputado
Ismael Crispin, com as presenças dos Senhores Deputados
Adelino Follador, Aelcio da TV, Alex Redano, Alex Silva, Anderson
Pereira, Chiquinho da Emater, Cirone Deiró, Dr. Neidson, Edson
Martins, Eyder Brasil, Ezequiel Neiva, Geraldo da Rondônia, Jhony
Paixão, Lazinho da Fetagro, Lebrão, Luizinho Goebel e da
Senhora Deputada Cássia Muleta, com as ausências dos
Senhores Deputados Adailton Furia, Jair Montes, Jean Oliveira,
Marcelo Cruz e da Senhora Deputada Rosangela Donadon.
Havendo número regimental, o Senhor Presidente declarou

aberta a sessão. Foi dispensada a leitura da ata da Sessão
extraordinária anterior, e determinou que fosse publicada no
diário da Assembleia Legislativa. ORDEM DO DIA. Projeto
de Lei nº 672/20, de autoria do Poder Executivo/
Mensagem 134, aprovado em segunda votação
simbólica que Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Suplementar por Superavit Financeiro e Crédito
Adicional Especial por Superavit Financeiro, até o valor de R$
8.763.728,26, e cria Ação, em favor da Unidade Orçamentária:
Defensoria Pública do Estado de Rondônia – DPE. Projeto de
Lei nº 670/20, de autoria do Poder Executivo/
Mensagem 132, aprovado em segunda votação
simbólica que, Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Especial por Superavit Financeiro, até o valor de R$
300.000,00, e cria Programa e Ação Orçamentária, em favor
da Unidade Orçamentária: Junta Comercial do Estado de
Rondônia – JUCER. Projeto de Lei nº 692/20, de autoria
do Poder Executivo/Mensagem 144, aprovado em
segunda votação simbólica que Autoriza o Poder Executivo
a abrir Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro
e Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro, até o
valor de R$ 30.893.944,72, e cria Programa e Ação, em favor
da Unidade Orçamentária: Tribunal de Justiça do Estado de
Rondônia - TJRO. Projeto de Lei nº 632/20, de autoria
do Poder Executivo/Mensagem 113, aprovado em
segunda votação simbólica que, Autoriza o Poder Executivo
a abrir Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro,
até o valor de R$ 6.450.942,62, em favor da Unidade
Orçamentária: Secretaria de Estado da Agricultura - SEAGRI.
Projeto de Lei nº 644/20, de autoria do Poder
Executivo/Mensagem 119, aprovado em segunda
votação simbólica que, Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro, até o
valor de R$ 270.000,00, em favor da Unidade Orçamentária:
Fundo de Apoio à Cultura do Café em Rondônia - FUNCAFÉ.
Projeto de Lei nº 647/20, de autoria do Poder
Executivo/Mensagem 122, aprovado em segunda
votação simbólica que, Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro, até o
valor de R$ 3.548.390,63, em favor da Unidade Orçamentária:
Fundação de Hematologia e Hemoterapia do Estado -
FHEMERON. Projeto de Lei nº 474/20, de autoria do
Poder Executivo/Mensagem 39, aprovado em segunda
votação simbólica que, Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Especial por anulação, até o valor de R$
3.619.539,96, em favor da Unidade Orçamentária: Secretaria
de Estado de Segurança, Defesa e Cidadania – SESDEC.
Projeto de Lei nº 649/20, de autoria do Poder
Executivo/Mensagem 124, aprovado em segunda
votação simbólica que, Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadação, até o
valor de R$ 3.136.076,43, e cria Ação em favor da Unidade
Orçamentária: Fundo Penitenciário - FUPEN. Projeto de Lei
nº 674/20, de autoria do Poder Executivo/Mensagem
137, aprovado em segunda votação simbólica com
substitutivo, que, Autoriza o Poder Executivo a conceder
subvenção econômica, no corrente exercício de 2020, em favor
da Companhia de Água e Esgoto de Rondônia - CAERD, abrir
Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro, até o
valor de R$ 12.426.832,00, para a Unidade Orçamentária:
Secretaria de Estado de Finanças - SEFIN, abrir Crédito
Adicional Especial por Anulação, até o valor de R$
12.426.832,00, e cria Ação em favor da Superintendência
Estadual de Desenvolvimento Econômico e Infraestrutura -

ASSESSORIA DA MESA



1 DE SETEMBRO DE 2020Nº 151 1979Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

SEDI. NAS COMUNICAÇÕES DE PARLAMENTARES, não houve
orador inscrito. Nada mais havendo a tratar, e antes de encerrar
esta sessão, o Senhor Presidente convocou sessão ordinária
para o dia quinze de julho do corrente ano no horário
regimental. Para constar, o Secretário da sessão determinou a
lavratura desta ata, que após lida e aprovada será devidamente
assinada pelo Presidente e Secretário da sessão. Plenário das
Deliberações as dezenove horas e seis minutos do dia quatorze
de julho do ano de dois mil e vinte.

ATA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA
DÉCIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA.

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano dois mil e vinte, às
dezessete horas e cinqüenta minutos, reuniu-se a Assembleia
Legislativa do Estado, utilizando o Sistema de Deliberação
Remota, extraordinariamente, na Capital do Estado, no Plenário
das Deliberações, sob a Presidência do Senhor Deputado Laerte
Gomes, secretariado pelo Senhor Deputado Ismael Crispin, com
as presenças dos Senhores Deputados Adailton Furia, Adelino
Follador, Aelcio da TV, Alex Silva, Anderson Pereira, Chiquinho
da Emater, Dr. Neidson, Edson Martins, Eyder Brasil, Ezequiel
Neiva, Geraldo da Rondônia, Jair Montes, Jhony Paixão, Lazinho
da Fetagro, Lebrão, Luizinho Goebel e das Senhoras Deputadas
Cássia Muleta e Rosangela Donadon, com as ausências dos
Senhores Deputados Alex Redano, Cirone Deiró, Jean Oliveira
e Marcelo Cruz. Havendo número regimental, o Senhor
Presidente declarou aberta a sessão. Foi dispensada a leitura
da ata da Sessão extraordinária anterior, e determinou que
fosse publicada no diário da Assembleia Legislativa. ORDEM
DO DIA. Foram aprovados em segunda votação os
projetos: Projeto de Lei n° 558/20, de autoria do Poder
Executivo/Mensagem 74, aprovado em segunda
votação simbólica que “Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro, até o
valor de R$ 100.258.096,22, em favor da Unidade
Orçamentária: Recursos Sob a Supervisão da SEFIN –
RSSEFIN.”. Projeto de Lei n° 689/20, de autoria do Poder
Executivo/Mensagem 141, aprovado em segunda
votação simbólica que “Altera o artigo 3° da Lei n° 4.703, de
12 de dezembro de 2019.”. Projeto de Lei n° 711/20, de
autoria do Poder Executivo/Mensagem 153, aprovado
em segunda votação simbólica que “Autoriza o Poder
Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar por Superávit
Financeiro, até o valor de R$ 3.600.000,00, em favor da Unidade
Orçamentária: Secretaria de Estado da Educação - SEDUC.”.
Projeto de Lei nº 489/20, de autoria do Deputado
Anderson Pereira, aprovado em segunda votação
simbólica, que Altera a Lei nº 2.078, de 22 de maio de 2009,
que “Dispõe sobre o transporte gratuito e obrigatório de militares
do Estado de Rondônia fardados”. Projeto de Lei nº 621/
20, de autoria do Deputado Alex Silva, aprovado em
segunda votação simbólica, que Estabelece que as ações
de solidariedade de distribuição de cestas básicas, kits de
higiene, água, gás, cartões de vale alimentação, demais itens
de doações considerados essenciais durante o período da
pandemia do coronavírus, até mesmo em casos de eventual
Decretação de bloqueio total de circulação (lockdwn) no estado
de Rondônia. Projeto de Lei nº 582 /20, de autoria do
Deputado Alex Silva, aprovado em segunda votação
simbólica, que Dispõe sobre a proteção de mulheres em

situação de violência durante a vigência do estado de calamidade
pública, com efeitos até 31 de dezembro de 2020, ou enquanto
durarem medidas de quarentena e restrições de atividades no
contexto da pandemia do COVID-19. Projeto de Lei nº 661/
20, de autoria do Deputado Adelino Follador, aprovado
em segunda votação simbólica, que Dispõe sobre a
permanência do profissional fisioterapeuta nos Centros de
Terapia Intensiva – CTIS e nas Unidades de Terapia Intensiva
(UTIS), adulto, pediátrico e neonatal no Estado de Rondônia e
dá outras providências. Projeto de Lei nº 426/20, de
autoria do Deputado Adelino Follador, aprovado em
segunda votação simbólica, que Dispõe sobre a proibição
da comercialização do cachimbo de água egípcio conhecido
como “narguilé” aos menores de dezoito anos de idade e o
consumo em lugares públicos, e dá outras providências. Projeto
de Lei nº 425/20, de autoria do Deputado Adelino
Follador, aprovado em segunda votação simbólica, que
Dispõe sobre a produção, fornecimento e distribuição, gratuita
ou onerosa, de canudos plásticos, produzidos com materiais
não-biodegradáveis no Estado de Rondônia e dá outras
providências. Projeto de Lei nº 655/20, de autoria do
Deputado Cirone Deiró, aprovado em segunda votação
simbólica, que Dispõe sobre a concessão de benefícios
emergenciais, às Instituições Sem Fins Lucrativos de
Radiodifusão comunitários, a ser adotado durante o Estado de
Calamidade. Projeto de Lei nº 631/20, de autoria do
Poder Executivo, Mensagem 112/20, aprovado em
segunda votação simbólica, que Autoriza o Poder Executivo
a abrir Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro,
até o valor de R$ 5.653.469,72, em favor da Unidade
Orçamentária: Superintendência Estadual de Patrimônio e
Regularização Fundiária - SEPAT. NAS COMUNICAÇÕES DE
PARLAMENTARES, não houve orador inscrito. Nada mais
havendo a tratar, e antes de encerrar esta sessão, o Senhor
Presidente convocou sessão ordinária para o dia vinte e dois
de julho do corrente ano no horário regimental. Para constar,
o Secretário da sessão determinou a lavratura desta ata, que
após lida e aprovada será devidamente assinada pelo
Presidente e Secretário da sessão. Plenário das Deliberações
as dezessete horas e cinqüenta e sete minutos do dia vinte e
um julho do ano de dois mil e vinte.

ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA
DÉCIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA.

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano dois mil e vinte, às
dezessete horas e cinqüenta e três minutos, reuniu-se a
Assembleia Legislativa do Estado, utilizando o Sistema de
Deliberação Remota, extraordinariamente, na Capital do Estado,
no Plenário das Deliberações, sob a Presidência do Senhor
Deputado Ismael Crispin, Secretariado pelo Senhor Deputado
Anderson Pereira, com as presenças dos Senhores Deputados
Adailton Furia, Adelino Follador, Aelcio da TV, Ales Redano,
Alex Silva, Anderson Pereira, Chiquinho da Emater, Cirone Deiró,
Dr. Neidson, Edson Martins, Eyder Brasil, Ezequiel Neiva, Jair
Montes, Jhony Paixão, Lebrão, Luizinho Goebel e das Senhoras
Deputadas Cássia Muleta e Rosangela Donadon, com as
ausências dos Senhores Deputados Geraldo da Rondônia, Jean
Oliveira, Laerte Gomes, Lazinho da Fetagro e Marcelo Cruz.
Havendo número regimental, o Senhor Presidente declarou
aberta a sessão. Foi dispensada a leitura da ata da Sessão



1 DE SETEMBRO DE 2020Nº 151 1980Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

extraordinária anterior, e determinou que fosse publicada no
diário da Assembleia Legislativa. ORDEM DO DIA. Foram
aprovados em segunda votação os projetos: Projeto
de Lei nº 361/19, de autoria do Deputado Chiquinho da
Emater, aprovado em segunda votação simbólica, que
Altera o caput do artigo 2º da Lei nº 2.508, de 6 de julho de
2011, que “Dispõe sobre a proibição da pesca profissional na
bacia hidrográfica do Rio Guaporé e estabelece diretrizes da
Política Estadual de Ordenamento do Setor Pesqueiro. Projeto
de Lei nº 457/20, de autoria do Deputado Adailto Fúria,
aprovado em segunda votação simbólica, que Dá a
denominação de Joaquim Antunes de Oliveira, à ponte que
transpõe o Rio Machado, sobre a RO 383 (linha 208) que liga
os Município de Cacoal e Rolim de Moura. Projeto de Lei nº
643/20, de autoria do Poder Executivo/Mensagem 117,
aprovado em segunda votação simbólica, que Autoriza o
Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar por
Superavit Financeiro, até o valor de R$ 3.144.190,48, em favor
da Unidade Orçamentária: Fundo Penitenciário - FUPEN.
Projeto de Lei nº 673/20, de autoria do Poder Executivo/
Mensagem 135, aprovado em segunda votação simbólica,
que Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Suplementar por Superavit Financeiro, até o valor de R$
1.215.648,00, em favor da Unidade Orçamentária: Fundo
Estadual de Assistência Social – FEAS. Projeto de Lei nº 690/
20, de autoria do Poder Executivo/Mensagem 142,
aprovado em segunda votação simbólica, que Autoriza o
Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar por
Superavit Financeiro, até o valor de R$ 801.000,00, em favor
da Unidade Orçamentária: Fundação Cultural do Estado de
Rondônia – FUNCER. Projeto de Lei nº 735/20, de autoria
do Deputado Marcelo Cruz, aprovado em segunda
votação simbólica, que “Proíbe o consumo e venda de bebidas
alcoólicas durante a pandemia no complexo Espaço Alternativo,
no Município de Porto Velho.”. Projeto de Lei nº 736/20, de
autoria dos Senhores Deputados Adelino Follador, Alex
Redano, Geraldo da Rondônia e Jair Montes, aprovado
em segunda votação simbólica, que Denomina de VALDEIR
MACHADO DE MIRANDA, (também chamado pelos amigos com
o apelido de “DE”) o Aeroporto de Ariquemes RO. Projeto de
Lei nº 734/20, de autoria do Poder Executivo/Mensagem
165, aprovado em segunda votação simbólica, que
“Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Suplementar por Superavit Financeiro, até o valor de R$
33.356.809,37, em favor da Unidade Orçamentária Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia - ALE-RO e Crédito Adicional
Suplementar por Anulação, até o valor de R$ 20.000.000,00,
em favor das Unidades Orçamentárias: Departamento Estadual
de Estradas de Rodagem e Transportes - DER e Secretaria de
Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão – SEPOG”. NAS
COMUNICAÇÕES DE PARLAMENTARES, não houve orador
inscrito. Nada mais havendo a tratar, e antes de encerrar esta
sessão, o Senhor Presidente convocou sessão ordinária para o
dia vinte e nove de julho do corrente ano no horário regimental.
Para constar, o Secretário da sessão determinou a lavratura
desta ata, que após lida e aprovada será devidamente assinada
pelo Presidente e Secretário da sessão. Plenário das
Deliberações as dezoito horas e trinta minutos do dia vinte e
oito de julho do ano de dois mil e vinte.

ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA
DÉCIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA.

Aos onze dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte, às
dezesseis horas e cinqüenta e seis minutos, reuniu-se a
Assembleia Legislativa do Estado, utilizando o Sistema de
Deliberação Remota, extraordinariamente, na Capital do
Estado, no Plenário das Deliberações, sob a Presidência do
Senhor Deputado Laerte Gomes, Secretariado pelo Senhor
Deputado Cirone Deiró, com as presenças dos Senhores
Deputados Adelino Follador, Alex Redano, Alex Silva, Anderson
Pereira, Chiquinho da Emater, Dr. Neidson, Edson Martins, Eyder
Brasil, Ezequiel Neiva, Geraldo da Rondônia, Ismael Crispin,
Jair Montes, Jean Oliveira, Jhony Paixão, Lazinho da Fetagro,
Lebrão e das Senhoras Deputadas Cássia Muleta e Rosangela
Donadon, com as ausências dos Senhores Deputados Adailton
Furia, Aelcio da TV, Luizinho Goebel e Marcelo Cruz. Havendo
número regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a
sessão. Foi dispensada a leitura da ata da Sessão
extraordinária anterior, e determinou que fosse publicada no
diário da Assembleia Legislativa. ORDEM DO DIA. Foram
aprovados em segunda votação os projetos: Projeto
de Lei nº 715/20, de autoria do Poder Executivo/
Mensagem 159, aprovado em segunda votação
simbólica, que Acresce código ao Quadro das Fontes/
Destinações de Recursos disposto na Lei nº 4.535, de 17 de
julho de 2019. Projeto de Lei nº 766/20, de autoria do
Poder Executivo/Mensagem 172, aprovado em segunda
votação simbólica, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação,
até o valor de R$ 167.601.393,28 e Crédito Adicional
Suplementar por Anulação, até o valor de 167.601.393,28”.
Projeto de Lei nº 738/20, de autoria do Poder
Executivo/Mensagem 166, aprovado em segunda
votação simbólica, que Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro, até o
valor de R$ 48.197.392,20, em favor da Unidade Orçamentária:
Fundo para Infraestrutura de Transportes e Habitação – FITHA.
Projeto de Lei nº 691/20, de autoria do Poder
Executivo/Mensagem 143, aprovado em segunda
votação simbólica, que Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar por Anulação, até o valor de
R$ 74.321.138,00, em favor da Unidade Orçamentária:
Recursos Sob a Supervisão da Sefin - RS-SEFIN. Projeto de
Lei nº 688/20, de autoria do Poder Executivo/
Mensagem 140, aprovado em segunda votação
simbólica, que Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Especial por Anulação, até o valor de R$ 7.900.013,62
e cria Unidade Orçamentária, Ações e Programas, em favor
da Secretaria de Estado de Obras e Serviços Públicos – SEOSP.
Projeto de Lei nº 616/20, de autoria do Poder
Executivo/Mensagem 97, aprovado em segunda
votação simbólica, que Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar por Anulação, até o valor de
R$ 7.320.415,37, em favor da Unidade Orçamentária: Instituto
Estadual de Desenvolvimento da Educação Profissional - IDEP.
Projeto de Lei nº 473/20, de autoria do Poder
Executivo/Mensagem 38, aprovado em segunda
votação simbólica, que Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Suplementar por Superávit Financeiro, até o valor de
R$ 26.919.372,99, em favor da Unidade Orçamentária:



1 DE SETEMBRO DE 2020Nº 151 1981Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

Recursos Sob a Supervisão da SEFIN – RS-SEFIN. Projeto de
Lei nº 422/20, de autoria do Poder Executivo/Mensagem
26, aprovado em segunda votação simbólica, que Autoriza
o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar por
Anulação até o valor de R$ 72.815.556,25, em favor da Unidade
Orçamentária Recursos Sob a Supervisão da Sefin - RS - SEFIN.
Projeto de Lei nº 664/20, de autoria do Deputado
Anderson Pereira, aprovado em segunda votação
simbólica, que Dispõe sobre a possibilidade de transporte de
táxi e motoristas de aplicativos serem realizados com a
capacidade de 1 (um) motorista e 3 (três) passageiros, durante
a vigência do estado de Calamidade Pública no Estado de
Rondônia. Projeto de Lei nº 634/20, de autoria do
Deputado Anderson Pereira, aprovado em segunda
votação simbólica, que Dispõe sobre o benefício do pagamento
de meia entrada para doadores regulares de sangue ou de
medula óssea em espetáculos artístico-culturais e esportivos,
realizados no âmbito do Estado de Rondônia e dá outras
providências. Projeto de Lei nº 623/20, de autoria do
Deputado Anderson Pereira, aprovado em segunda
votação simbólica, que Estabelece procedimento especial ais
funcionários públicos que auxiliam no combate ao COVID-19,
no atendimento à população no Estado de Rondônia. Projeto
de Lei nº 453/20, de autoria do Deputado Adelino
Follador, aprovado em segunda votação simbólica, que
Institui a isenção do pagamento de ICMS nas contas de água e
energia elétrica em residência habitada por aluno da APAE –
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais. Projeto de
Lei nº 329/19, de autoria do Deputado Adelino Follador,
aprovado em segunda votação simbólica, que Dispõe sobre
o cadastramento e o envio de mensagens de texto, via celular,
a doadores de sangue dos hemocentros do Estado de Rondônia,
quando o sangue coletado do respectivo doador for utilizado
para resguardar a vida de pacientes. Projeto de Lei nº 585/
20, de autoria do Deputado Ismael Crispin, aprovado
em segunda votação simbólica, que Declara de Utilidade
Pública a Associação dos Policiais Militares de São Miguel do
Guaporé-RO (ASPOM-SMG). NAS COMUNICAÇÕES DE
PARLAMENTARES, não houve orador inscrito. Nada mais
havendo a tratar, e antes de encerrar esta sessão, o Senhor
Presidente convocou sessão ordinária para o dia doze de agosto
do corrente ano no horário regimental. Para constar, o
Secretário da sessão determinou a lavratura desta ata, que
após lida e aprovada será devidamente assinada pelo
Presidente e Secretário da sessão. Plenário das Deliberações
as dezessete horas e cinqüenta minutos do dia onze de agosto
do ano de dois mil e vinte.

ATA DA TRIGÉSIMA SEXTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA
DÉCIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA.

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte, às
dezoito horas e dezesseis minutos, reuniu-se a Assembleia
Legislativa do Estado, utilizando o Sistema de Deliberação
Remota, extraordinariamente, na Capital do Estado, no Plenário
das Deliberações, sob a Presidência do Senhor Deputado Laerte
Gomes, Secretariado pelo Senhor Deputado Anderson Pereira,
com as presenças dos Senhores Deputados Alex Redano, Alex
Silva, Chiquinho da Emater, Dr. Neidson, Edson Martins, Eyder
Brasil, Ismael Crispin, Jair Montes, Jhony Paixão, Lazinho da

Fetagro, Lebrão, Luizinho Goebel e das Senhoras Deputadas
Cássia Muleta e Rosangela Donadon, com as ausências dos
Senhores Deputados Adailton Furia, Adelino Follador, Aelcio
da TV, Cirone Deiró, Ezequiel Neiva, Geraldo da Rondônia, Jean
Oliveira e Marcelo Cruz. Havendo número regimental, o Senhor
Presidente declarou aberta a sessão. Foi dispensada a leitura
da ata da Sessão extraordinária anterior, e determinou que
fosse publicada no diário da Assembleia Legislativa. ORDEM
DO DIA. Projeto de Lei Complementar nº 072/20, de
autoria do Poder Executivo, aprovado em segunda
votação nominal,  que Altera o artigo 66 da Lei Complementar
n° 965, de 20 de dezembro de 2017, cria e regulamenta o
Fundo Especial de Regularização Fundiária Urbana e Rural do
Estado de Rondônia - FRFUR, institui as taxas para utilização
dos serviços prestados pelo Órgão responsável pela
Regularização Fundiária, dispõe sobre a gestão dos recursos
pertinentes a esse Órgão e revoga a Lei n° 3.136, de 3 de
julho de 2013. Projeto de Lei nº 387/20, de autoria do
Poder Executivo/Mensagem 293/19, aprovado em
segunda votação simbólica, que Institui a Rede Estadual de
Incubadoras de Empresas, no âmbito do Estado de Rondônia,
vinculada à Superintendência Estadual de Desenvolvimento
Econômico e Infraestrutura – SEDI. Projeto de Lei nº 578/
20, de autoria do Deputado Ismael Crispin, aprovado
em segunda votação simbólica, que Disciplina a política de
compra, pela Administração Pública, de produtos oriundos da
agricultura familiar, no âmbito do Estado de Rondônia. Projeto
de Lei nº 651/20, de autoria do Poder Executivo/
Mensagem 126, aprovado em segunda votação
simbólica, que Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Especial por Anulação, até o valor de R$ 8.500.000,00,
e insere Programa e Ações, em favor da Unidade Orçamentária:
Fundo Especial de Proteção Ambiental - FEPRAM. Projeto de
Lei nº 767/20, de autoria do Poder Executivo/Mensagem
169, aprovado em segunda votação simbólica, que
Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar
por Superavit Financeiro, até o valor de R$ 9.701.163,58, em
favor da Unidade Orçamentária Fundo de Investimento e
Desenvolvimento Industrial do Estado de Rondônia - FIDER.
Projeto de Lei nº 768/20, de autoria do Poder
Executivo/Mensagem 170, aprovado em segunda
votação simbólica, que Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro, até o
valor de R$ 12.394.950,00, em favor da Unidade Orçamentária
Fundo de Investimento e Desenvolvimento Industrial do Estado
de Rondônia - FIDER. Projeto de Lei nº 772/20, de autoria
do Deputado Lebrão, aprovado com emenda em
segunda votação simbólica, que Altera a redação do Inciso
II do artigo 37 da lei 3.686,08 de dezembro de 2015, que “Dispõe
sobre o Sistema de Licenciamento Ambiental do Estado de
Rondônia e dá outras Providências”. NAS COMUNICAÇÕES DE
PARLAMENTARES, não houve orador inscrito. Nada mais
havendo a tratar, e antes de encerrar esta sessão, o Senhor
Presidente convocou sessão ordinária para o dia doze de agosto
do corrente ano no horário regimental. Para constar, o
Secretário da sessão determinou a lavratura desta ata, que
após lida e aprovada será devidamente assinada pelo
Presidente e Secretário da sessão. Plenário das Deliberações
as dezoito horas e trinta e sete minutos do dia dezoito de agosto
do ano de dois mil e vinte.


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ASSESSORIA DA MESA

		2020-09-01T15:30:01-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




